1

平成 27年度 第 3回法学部教授会議事録要旨

日 時：平成 27年 6月 17日（水）16:15～19:15

場 所：板橋校舎 二号館 2階 2-0221会議室

構成員：36名（定足数 18名）

出席者：32名（定足数充足）

欠席者：4名

議 長：法学部長

議案の審議に先立ち、第 2回法学部教授会議事録（案）が承認された。

Ⅰ. 議案の審議

１. 決算報告（学科）に関する件

   法学部長より説明があり、決算報告書のとおり、承認された。

２. 平成 27年度第Ⅱ学期放送大学特別聴講学生単位互換科目に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき提案があり、承認された。

３. 大東文化大学入学前予約採用型奨学金規程の改正（案）に関する件

 法学部長より説明があり、資料のとおり、承認された。

４. 大東文化大学教職課程センター規則（制定案）に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、承認された。併せて、出された意見と要望は学

部長会議に報告することが、承認された。

５. 教職課程免許に関する文科省からの指導に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、各学科主任より対応策についての提案があり、

承認された。

６. GPA の算出方法及び運用に関する要領に関する件

 法学部長より、他学部からの意見について報告があった。審議の結果、「要領」を資料の

とおり承認し、GPA制度の活用について意見を付すことが、承認された。

７.2016年度協定校派遣留学生募集（中国語圏）（英語・欧州語圏）（アジア・アフリカ圏）

の選考委員の委嘱に関する件

 法学部長より、資料に基づき提案があり、承認された。

８.長期海外研究員、短期海外研究員、海外留学者、国内研究員、特別研究期間制度適用者

の申請者数に関する件

2

 法学部長より、資料に基づき説明があった。審議の結果、教授会としての承認は保留し、

出された意見を学部長会議に報告することとした。

９.学長裁定の発出手続に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があった。審議の結果、本件は継続審議とし、出され

た意見を学部長会議に報告することが承認された。

10.2016年度スポーツ推薦入学試験募集人員に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より、提案があり、承認された。

11.スポーツ推薦入試におけるマネージャー枠に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より提案があり、承認された。

12.退学者対策の現況に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より提案があり、承認された。

13.認証評価申請報告書の提出に関する件

 法学部長より、認証評価報告書（案）が完成したことの報告があった。出された意見に

基づき、執行部で修正を施したうえで報告書（案）を報告書として提出することが承認さ

れた。

14. 2016年度学科目編成に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より報告があり、資料のとおり、現段階における次

年度科目編成（案）が承認された。

15. 平成 27年度履修者 10人未満の授業に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より、資料に基づき説明があり、資料のとおり学部

長会議に報告することが、承認された。

16. 2016年法学部指定校推薦入試に関する

 法学部長の指名を受け、各学科主任より、資料に基づき提案があり、承認された。

17. 国際比較政治研究所の班編成に関する件

 法学部長の指名を受け、国際比較政治研究所長より、資料に基づき提案があり、承認さ

れた。

18. 次年度法学部懇親会に関する件

 法学部長より、懇親会開催方法に関する執行部提案（三つの選択肢）が示され、投票の

3

結果、次年度の懇親会開催方法が決せられた。

Ⅱ. 報告事項

１. 諸会議報告

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

２東松山キャンパス運営委員会報告

 法学部長の指名を受け、東松山担当主任より、資料に基づき報告があった。

３. 教授会等の議事録要旨の公開について

 法学部長より、資料に基づき報告と提案があり、提案のとおり承認された。

４. 各部署による合格通知封入物の運用変更について

 法学部長より、資料に基づき報告と要請があった。新たに大学での対応が必要であれば

要望を出していきたい旨の意向が示された。

５. キャリアセンター報告（進路状況、就職状況）

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

６. 第 16回英語スピーチコンテストについて

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

Ⅲ. 学籍・兼職・回収資料

１.学籍異動に関する件

 法学部長の指名を受け、法学部事務室事務長より資料に基づき説明があり、承認された。

２.法学部専任教育職員の兼職に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

Ⅳ.人事教授会

 法学部長より、人事教授会定足数 24 名（39-4 の 2/3）以上 29 名の出席が確認され、人

事教授会の開催が宣言された。

１．非常勤講師の採用に関する件

 法学部長の指名を受け、政治学科主任より、資料に基づき、提案があった。法学部教員

選考規程第 19条第二号により第一号教員選考委員会の設置を要しないことが確認されたう

えで、非常勤講師の採用が承認された。

                                    以上